PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL
ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJOI.614.225/0001-09

Legislação Justiça e Redação Final

MENSAGEM N° 039/2023
Finanças Orçamento e Fiscal.i .zação

Speza1-MT, 07 de outubro de 2023.

Exmo. Sr.

Antônio Rodrigues da Silva

MD Presidente da Câmara de Vereadores de Sapezal - MT.

Excelentíssimos Legisladores locais,

É o presente para, em anexo, encaminhar o Projeto de Lei n° 039/2023, a fim de que o

mesmo seja apreciado por esta Egrégia Casa do Povo, com a consequente aprovação, na forma do

Regimento Interno desta Casa.

O presente Projeto de Lei tem por objeto estender o pagamento do Auxílio-

Alimentação a todos os Servidores Públicos Municipais, efetivos e comissionados, bem como

servidores efetivos que estejam em gozo da licença prêmio por assiduidade e servidores

(efetivos/comissionados) licenciados para tratamento da própria saúde ou de familiar, nos termos

da Lei Municipal n. 1.035/2013.

Por fim, segue anexo o impacto financeiro decorrente da revisão de que trata este

projeto.

Sendo o que se apresentava ao ensejo, na certeza da aprovação do projeto em apreço,

desde já reiteramos votos de estima e elevada consideração.

6
VALCIIt1AGRANDE

Prefeito unicipal

Av. Antônio André Maggi, n 1.400— Centro - Telefax (65) 3383-4500 - Cep 78.365-000 Sapezal - Mato Grosso
e-mail: juridico(vsapezal.mt.gov.br  Site: www.sapezal.mt.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL
ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 01.614.22510001-09

PROJETO DE LEI N° 039/2023

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL
N° 1.647/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

VALCIR CASAGRANDE, Prefeito Municipal de SapezalIMT, no uso das atribuições

que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprQvou e ele sanciona e promulga a

seguinte

L E 1:

Art. V Fica alterado o Art. 3° da Lei n.° 1.647/2022, que passa a viger com a seguinte
redação:

"Ar!. 3° Fica vedado o pagamento do auxílio-alimentação ao servidor que se encontre
recluso ou afastado a qualquer título e ainda para:

1 - O servidor que faltar injustificadamente ao serviço, mesmo que seja por meio
expediente;

II- Cedido para outro órgão público com ônus para o cessionário,

III - Licenciado para tratamento de interesse particular;

IV - Suspensão em decorrência de sindicância ou de processo administrativo disciplinar;

V - Prefeito e Vice-Prefeito,

VI- Vereadores;

VII - Estagiários;

Parágrafo Único - A vedação prevista no capul deste artigo não alcança os servidores
em:

1- Licença de casamento;

II- Licença à gestante;

Iii - Licença paternidade;

1'FW
IV - Licença para adoção;

Av. Antônio André Maggi, ri' 1.400— Centro - Telefax (65) 3383-4500 - Cep 78365-000 Sapezal - Mato Grosso
e-mail: juridico@sapezal.mt.gov.br  Site: www.sapezal.mt.gov.br

Ó

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL
ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 01.614.22510001-09

V - Licença prêmio por assiduidade,'

VI - Licença em caso de falecimento do cônjuge, companheiro, ascendente ou descendente;

VII - Férias,'

VIII - Licença ou afastamento para qualificação profissional de interesse do município;

IX- Licença em virtude de requisição pela Justiça Eleitoral e os autorizados a se ausentar
do serviço quando convocados para participar de Tribunal de Júri ou para doar sangue,'

X - Licenciado do cargo ou função em decorrência de licença para tratamento de saúde
de familiar, pelo prazo estabelecido no Art. 108, §2° da Lei Municipal 1.035/2013,'

XI- Licença tratamento da própria saúde, comum ou acidentária;

XII - Faltas justificadas,  respeitando-se o disposto na 'lei n° 1.035/2013 (Estatuto do
Servidor Público)."

Art. 30  Está lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 40  Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sapezal, aos 07 dias do mês de outubro de 2023.

VALCIR4RANDE
Prefeito 	nicipal

1-tv. ,-tlIw111u t%ltUte wldggL, II i.*UU - L1LLIU - ieieia I,o'J .).)O'iJUU - %.-Cp /O.)UJJfi) .dpe/4I - ItIdLU LU&J

e-mail: juridico@sapezal.mt.gov.br  Site: www.sapezal.mt.gov.br

>

o

o

o-
O'

Di
(O
(O

Di.
=-

Dl

DIII)
Di

-o —
(DI
N

— o
(O
00

ço
OD

501
CD

o
(DO

-1

O)

CD
CD

(1)
II)

-o
aI
N
II)

Di
o
o
o
CD
(11
o

>
-4
0
O
O
(1)

O
o)
(7)
m

O
O
1-ri
li,

çjj

ri
o

C
z
ri

V)

lii
-n
m
H

c
(7

> 1

m
z
-1

(1 (01  -

01
(D

LI,:r 	>
<(D 01 ° 01

< )I 	0 LO
0

-' J (D
01

(Ç) 	a))
0

0) 01 3
-. 0 (1)

0-o

a) Q

o CL

0 0)-m
1 01 01

01
(D a))

330 0)

ma)0
-o 	 a)

ao
(a
3

01 - 	 0

0
(D D a))
-0002

m Q-
-0 1 (tI _

-Q D
(D 	-

0-  01 (tI
a) _. 01

- C) O 	1

01 a w ai
-g
0 w( 	O

' O (0
01 - ai

0) (0 	. -
01 	C

(0
CL 01 O
(0 	(0 O

(0
01 ()

0-
01

0_
(0 	0

01
D
(0 	(03

O 	-o'
un —

(D 	ai o çn
a)
0 	0(0
01 	 01 	,
ai
(1

0)
01

2. 	301

3 	-•0
O ao
01 	01

o-

a)
Q- 	0-

g 	(00-
- (0 	a)

O (0
(D 	O'

-'
-o

O

omm
> Al ml 	(7)

— D
O oO

°-
> ,

> -vo g'

O — rn

3
mD"° (D
.v>
0mC 	-'

o

m2O
o

nl>rn.Cl o o
'o O -4 m wçp—m

>< 2
-

-v ¼J -
> .J .J  -

Or
(/1 	 —
>) 	- ri O

0

)<

m 0 2
z 2r.l
-.l>
OD

->
.vz

ri>
O' m
-vC.><

rn O
- 	I <D
1-ri
;v 	O
-ri
1-ri
In rn
>

m 	7-12
z

o

r O

ZC>
0mC

M

rnO

M

-4

III Q'4)
—

0
CD>
2>-i

r-o

>m 0
1

O
rn

O
D CZ

O>
z >'

o
m
(1,

O-v
ri,D

DL,, >

> >r'l

o
>;DZ
In 	-4
>1
C)

In
>2

m0 2
—ri

tu

ai —.

rn3 	•
rD —.

0
CO

o,.

-2
3 CD

lo lo -
— o -'

Ni
11 O O
- o jD

CD
o
O

flD
o

.4.)
(7) J(
50
z
>0

o-
f) 0

o

-1,

mO
-v

00,
1-ri .40

'o O
w

CD
LU

><

> >n

o

o O

Di 	 (II
DI Di) 	• 	1h

o 	O 	III)
o- (tI
1h 	.0

- o

Di 	) 	ID
CL  Di) 	.( O Di

. 	oI
ou DI

o O Di

Di)
DI O Di) o-

ID o C Di

o
o O

41
tIL O)
(D 	rD

-O rD
DI

o
Di

Di

.0
o
Di

.0

(II

o
o

-

O
.0
o
ID
Di
o

(tI o
Di

Di

0. ID
•0 o
Di

>

0)
'O

'o

o.

ri
.1,

-D

-n
mm

zisr-

(1) -

c)o)

m

rri m
!L
o -'

Z<rm
lo -

ÇD 0 ° O _.__...J O

(D
p. 	m CO)-  Qfl VI

- - 	CD wc, <
jm -4

oflo O

'
C
o - rri

;:'•)<
q-, o
o ÇA

.

0)
0) — ÇD

'I0 o
O 0.

CD m- VI

-o
CD

m -
-->

lii
fl

m

fl. 	_ r

-' z

0
o

_0

1 	0>rn
V) = E n
Cm
zz

1 	0>0 m

n m
1 	u> VI

1 	0

-o —
1 	0/>

QO a- - VI

-o
00

tu

u1-s 	o

Q
00

0 	3

CL '
.v . 	O[
000 	-(JtD
w-

.-J
co— o
LU CD OR

Nã

.SOo) 	o
cr0 	-

w

1

0" 'O

lo

O- 0)
11

1

1-
-4

lo
O-
o)
1 •
-',

Iii

Hi
ID Q

Ln o
o

o

CD

CD

CO

4-
5(71

cnl

CD CD

CO

CD

-4

()
0)

(1)

CD
N

o
6)

o

o
VI

1.

o
0)
1.',
x

-o

0)
1-e

0)

0)
o

0)

NJ
0)

CL
C2-
(D

o
o
1-e
0)

o
-o
0)
0)

0
o
1-e

0)

o
CD
(J,

-o
CD

0)

n
o

:3

CD
rt
0)'
0)

o
0)

NJ
0)

CL
0)

CD'

LO

Ni
CD
rli
LU

o
1

o)
•0 -3
o
0)
o-

-p

0)
o-
o
:3
o

3
CD
:3

o

Dá 'O CD
rn cu

o O. 0)
-'

o
:3(1)00)

1/1 Wl
o

:3O°- CL
O 	D.rt0 (D

O 	1.1)
n-D

011-4

a 	-U w SI
,(D  DI>

CD 	Vi 	(D O D

t..JCD Ç) 0) O  m

o_
If101 	4
0110. 	-
00)

l4
oI 0)oCDO -3

gi
o)]VI

Ni m
D 	0 m 1 m
o- 	VI

CD04 D CD

CO-)'
CD

0)CD

rD-
0) o

l.)9•l
0o O 	o

o
w

o O
rD 	0 VI

0)

OO — 'CD -'

<O o N)
0)W 0) o 	vi M

'00 	o w

O C>< 	.0 ri
-CD

o-O 	O 	O

2
0)Q)
0) = (O '0 3 o

CD 4Jt.

:3 	0)
Nã

o 	9l

CL
-.-

W

O

o

CD'

2.

o — Ul 	U
CO  (D

0
O)ZS 	jj

100 	–'
CD (1) 	LU 	o
0)WO1

O
3
e

0)01 01
g. O

o-
- 0

1:

o
o

o

noz

o
o

N

:3

o
:3
o
:3 o-
O

0)
Co
CO

.0'

CD

0) o- -
ç-.0 (

) N Co

o) -
-o —
CDI

CD

(O :3 o CD

CO

CD

g- g

o
(D (D

-4

(-a
O)

:3
(1)
0)
-o
(0
N
0)

0)
o
o
o
0)
CC)
o

w'

(0

(0
- 	N-)

-.
0 	 n

3
0

:3 	0)
O

(D- o m -CL
3 >( :30) 	0)

- 	ço 0 	m O
000)O 	O

(•'C

o 	0.)

(0

(0 	 a)
3

(D

(-n

(D aq 3 	0 0 	(0
-,

0) 0)0 	(1)
-' 0

0) 0
3 oo
0(-n03 	 .

CD
< N) 	O) 	Ofl

0
" 	 (O
r 2.0-
0" (1) (-C

Ln o 0) — O) ç 	:3
0 0

CL

LIo(D 	0)

(0 00 O 	+

o  (O0-r 	c3
o

3 C: - o

r 	 3 	O
D I 8O
o 	 O) • 	(0 	-.,•

0 o 	N)

(0 	0 ai 	(D
	rli

LU
(O

(D  çu 	o

0

O:3-
O)

O) 	t0)
0-

O)3 	(0)
)1) 0 :3 	-

IA 00 o O) -+,
-'  ( 	1-- (•/) 	13 	"' O) 	C) 	 O) O 	 - 	0- m

-' 	O)

(DC
-1 	(D 0) 	 O)

"'m 0 	(-fl>< cul
 Lfl 	cu, 0D 	,_

0-
( 	 (O- 1)

• 	0
-D

-'CLO 1'-)
(-1)

0-
o 	 O)
0- (D 	0-C()
1'-•) 	(D,()O
0 	i_C" 	O) çn NJ 	 :3
W 	fl 0)ç

e 	'1
(0
O

(D 	rD

D 	0)
(D
)/)

)1) o CL

CD

0)

NJ

ou,

C> o 	. W
0 0

O LO
O

Dl

4/l• 	N-)

?
o cD
000

o -4

O -
LO

J
J)- 	NJI

NJNI
-

Cõ

OC 	LO!
ba 	UNI
o -41
0jl
b
o 	I

-I
o -p
0)

o.
23 03

-4  o
Lii N

co
o w - 00 m (D

00
0
 °' o

CD

o
o-
o

— -v -o
03 	(O

— - Z
-'

5 ('3 	03
O O  0-  0- O O'

23
o

03:3 <
—.
03

0-
(DO

m o -.0
CC

O
O

NJ
-

)( 03' w
og- O.'

m 0)  ><

. C)> b' 2.
O r'j

2. 	u'
=5 	M 	o

(3
0)0 CL e 	o >:

co
0

0) 0
O('3
O 	Q)

0- 0
O)(0
(DO O)Ln3 -t

o
Lo -  O 0 w
1-'

(DO) - 	23
N-)Q 00(0

_O) 	(3
r-)
0W m--
N)i•))  > 	O)

0- • 	- -
(3
o

1(00
- o
:3 -'

-'
:3 -t
o
-'
3 O -SE

O
-'

(DN.)

(0 	O) LU (0
-o) -0 	>
O))
o

O

0-
o

O) 	(3
0)0)

5 o
0- :30)

(D 30)
-
Z

--O) 	N4
O)

-
(_)
0-
O)

O)

< -.
0)0
0-0

o (00 	t')
6) 2o CD

N.)5W
O)
- Q

CD
(-0(0 0)

- - 0
o
a

0 -00

O
:3 __0 +

-o
O - 	(DO)

:

0-

(D 	(D
o O 	0)) 3 O
2.

o
-o
rn
>

'li

2
'-1

>1

fJi

Lfl'
>1

çn

001
1,,

ml
m
-I

1
iX

2
'-4

1

c

rvi

o 1
(D
-p
(D

o-
0)

c (/) -p
0)
o-
0)
Ii,
(1)

3
0)
o-
0)

(D

0)I
o

23
Lo

Li,

(-Li
o
ui
-3
O.'
-4
LO

-o

rn
-n

rnri, cn

h O
cm

11

o mo

o-o
ni

23

r..J
O.'
Nt
a.'
LO

-1
LO
-4

;13

-4
O-)
N-)

o-'
W
bo
o-)

o-'

1
o
o
Ni
C2

o
m

o
m
m
><
-o

z
(1)

o
O
U)
O
m
(1)
-o
m
U)

(1)
o
w

G)
—4
o-

(1)
O
rii
o

-4
m

o
o z
—4
z
c

C)
o

m
o

ZOC

>< m
0 H0

mO m wm
HO (I)
>2J>
(f) O
rn>m

om

ci) >. -4

(rI

m
-n

mm
(1)-

rn
-

.1#

o -o
rn

1
Z

(1) >
0>
o

(
M 0 O — (1)

CL
W
E -H - 3

z z o
o

-'  U2 t) O CC
CD O o nu 	o

c nu CD
3

a)
E? 3 Cl) m

nu 	co
00

-. 0>-CI rn z
0
o

—
w '- o o 3

CL
Ci)

c >a) w w O

r 	W 	O
-4 W CD 3

CD

> >00 CD CD O O
CD

U) > OCO
Cl)

- —
0

-n
C CL

a o r- 	c 	—
nu

-.- x
o Ç) (D — CD

-ozE
O

a)

-ti til Q3
CD

CD
5 CD

mz çu m o
-.4

)» O) > z Cl) ai

nu 0> -
CL a)

R c, nu
D

C O o 0
CD

)
F CD
w 3 CD o

> nu -I
>

= CI)
- O

O

>
o oc nu 0<

C) m
nu

- En 5> > o
nu

co O Z
nu - lii
M (1)

M
> rn

O
) CD -

co -u >
o - nu

til

CA
CD > N O,

o

a co — 10 o 101
-o i 1  - 0

- C) () -
10

9 	- c) 	0 - __
- c0 j

() — O)
(3 Q o

o
o
o
>
o
o-
o-

(O
(o

90

Q

) o_
(id) N
(nO
O -
-o
'DI

20
—o
(0 O
00

OD

5 ((1
l O

o

O

lCD o

—1
2 o

lc)
<o,

O
CD
O

-D
CD
N
O

O
o
o
o
cp
0

Fn 	-4
-n
Iii

o rn 	;
r
00 >1 o

o
-u 	z

0>
Z Ci C'
>> R !

rn
0r71

ni
00 m

 - n o>>
(1)

C> > )(U' cn
m— 	(i

rn

2>
(1)

m
Or,, ( 	Cfl

c'z0 ni
-

ri 	C - >rn Q
0Q > lo 	rri -

U.) > (M

- o
o rJ0

o-lM
m

rZ
<0

0,-i

ÇA

1
o

c
z
ri

1/1

-i
o -o o

00

-o

ni

rn
(1) -

1#

00
m